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Kære Karen Hækkerup. 

Vi skriver til dig, fordi ventetiden på genoptræning og vedligeholdende træning for ældre og handicappede 
er alt for lang.  

Vi har gennem flere år lavet en undersøgelse af træningsindsatsen i kommunerne. Den seneste 
undersøgelse fra 2011 er netop offentliggjort. Undersøgelsen viser, at ventetiden på genoptræning er lang, 
og den er særlig lang for borgere, der visiteres til genoptræning indenfor servicelovens rammer. 

I næsten halvdelen af landets kommuner (47 pct.) venter borgere med behov for vedligeholdende træning 
3 uger eller længere på at komme i gang med træningen.  

Ventetid er særlig problematisk, når det handler om genoptræning. Hurtig og målrettet genoptræning er en 
forudsætning for at borgere kan forbedre og vedligeholde deres funktionsniveau. Det gælder både 
styrkelsen af deres fysiske formåen samt styrkelse af deres evne og mulighed for at tage del i livet på 
aktivitets‐ og deltagelsesniveau. Derfor må ingen vente længere på genoptræning, end det er fagligt 
forsvarligt. 

Vores fælles anbefaling er, at ventetiden maksimalt må være en uge. Vi mener, at det er den eneste fagligt 
forsvarlige ambition at have på området. Det er samtidig en realistisk ambition, da nogle kommuner i dag 
har en uges ventetid. Men det kræver, at den træning kommunerne leverer indenfor servicelovens rammer 
kommer højere på dagsordenen ude i kommunerne. 

Vores undersøgelse har gennem de seneste år desværre også vist at genoptræning efter sundhedsloven 
prioriteres højere end den vedligeholdende træning. I den netop offentliggjorte undersøgelse er det 
tilfældet i seks ud af ti kommuner. 

Vi kan ikke leve med den lange ventetid og den skæve prioritering af området i kommunerne. 

Vores ønske er, at du tager initiativ til, at ventetiden til genoptræning efter serviceloven fastsættes til 
maksimalt en uge. Vi har sendt en henvendelse til sundhedsminister Astrid Krag vedrørende ventetiden på 
genoptræning efter sundhedsloven. Her er ventetiden til trods for det større fokus også fortsat for lang.  

Henvendelsen er vedlagt. 
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Som det fremgår af henvendelsen til sundhedsministeren er KL positivt stemt overfor en ventetidsgaranti 
på en uge i hvert fald på genoptræning efter sundhedsloven.  

Vores håb er, at du sammen med sundhedsministeren vil arbejde for at de faglige argumenter for hurtig 
genoptræning får politisk tyngde således, at borgerne fremover kan sikres genoptræning inden for en uge 
uanset, hvilken dør de går ind ad i kommunen. Denne indsats kan med fordel koordineres mellem de to 
ministerier.  

Vi ser frem til at høre fra dig. 

 

Med venlig hilsen 

       

Bjarne Hastrup      Stig Langvad 
Direktør        Formand 
Ældre Sagen        Danske Handicaporganisationer 

   

Gunner Gamborg      Johnny Kuhr 
Formand        Formand 
Ergoterapeutforeningen      Danske Fysioterapeuter 

 

 

 

 

 

CC:   
Sundhedsminister Astrid Krag. 

Folketingets Sundhedsudvalg. 

KL’s Social‐ og Sundhedsudvalg. 


